
Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Opere Pubbliche - pag. 1 di 9

CITTÀ DI GALATINA
PROVINCIA DI LECCE

REG. GEN. DETERMINAZIONI N. 678 DEL 19/04/2023

- DIREZIONE PROGRAMMAZIONE STRATEGICA E LAVORI PUBBLICI -
SERVIZIO OPERE PUBBLICHE

Determinazione n. 267 del 19/04/2023

OGGETTO: PROCEDURA TELEMATICA APERTA - SERVIZIO DI PULIZIA A
RIDOTTO IMPATTO AMBIENTALE E SERVIZI VARI PRESSO GLI IMMOBILI
COMUNALI PER MESI 5- COSTITUZIONE E NOMINA SEGGIO DI GARA E
COMMISSIONE GIUDICATRICE CIG: 974251628A

Il responsabile del procedimento attesta che il procedimento istruttorio affidatogli è stato espletato nel rispetto delle
vigenti disposizioni di legge e della normativa regolamentare interna e che la proposta di provvedimento dallo stesso
predisposta ai fini dell’adozione dell’atto finale è conforme alle risultanze istruttorie. Attesta, inoltre, che non
sussistono situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse per cui è fatto obbligo espresso di astenersi e che
risultano rispettate le disposizioni del Piano Triennale di Prevenzione della corruzione e per la Trasparenza, approvato
dall’Ente.

Data 19/04/2023
Il Responsabile del procedimento
VERONA ROCCO ALESSANDRO

REGOLARITÀ TECNICA AI SENSI DELL’ART. 147 BIS DEL D. LGS. N.267/2000

VISTA LA PROPOSTA DI DETERMINAZIONE N. 267 DEL 19/04/2023 DEL SERVIZIO SERVIZIO OPERE PUBBLICHE, SI
ATTESTA LA REGOLARITÀ TECNICA, AI SENSI DELL’ART. 147 BIS DEL D. LGS. N. 267/2000 E DEL VIGENTE
REGOLAMENTO COMUNALE SUL SISTEMA DEI CONTROLLI INTERNI.

Data 19/04/2023

Il Dirigente/Responsabile

CONSUELO TARTARO



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Opere Pubbliche - pag. 2 di 9



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Opere Pubbliche - pag. 3 di 9

IL DIRIGENTE

Visto il Decreto del Sindaco n. 65 del 01.12.2022 con il quale, per la durata di anni due, è stato

conferito al Segretario Generale dott.ssa Consuelo TARTARO l’incarico di reggenza e dirigenza della

DIREZIONE PROGRAMMAZIONE STRATEGICA E LAVORI PUBBLICI e affidata la responsabilità e la

direzione dei Servizi ivi indicati, nonché delle Sezioni che ne costituiscono articolazione, ai fini

dell’espletamento delle funzioni proprie della Direzione ai fini del raggiungimento degli obiettivi di

gestione e di risultato affidati in sede di PEG/PDO/PDP ed in ogni altro atto di indirizzo e

programmazione strategica ed operativa dell’ente, unitamente al potere di assumere gli atti in

conformità alle vigenti disposizioni di legge;

Visto l’art. 163, comma 3, del D. Lgs. n. 267/2000, il quale stabilisce che l’esercizio provvisorio è

autorizzato con legge o con decreto del Ministro dell’Interno che, ai sensi di quanto previsto

dall’art. 151, primo comma, differisce il termine di approvazione del bilancio, d’intesa con il

Ministro dell’Economia e delle Finanze, sentita la Conferenza Stato-città ed autonomie locali, in

presenza di motivate esigenze;

Visto il Decreto del Ministero dell’Interno del 13 dicembre 2022 (in GU n. 295 del 19/12/2022) con

il quale è stato disposto il differimento al 31 marzo 2023 del termine per la deliberazione del

bilancio di previsione 2023/2025 degli enti locali e, conseguentemente, autorizzato l’esercizio

provvisorio del bilancio sino alla predetta data, ai sensi dell’art. 163, comma 3, del decreto

legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Visto l’art. 1, comma 775, della Legge 29 dicembre 2022 n. 197 (in GU n. 303 del 29/12/2022), il

quale prevede che “In via eccezionale e limitatamente all’anno 2023, in considerazione del protrarsi

degli effetti economici negativi della crisi ucraina, gli enti locali possono approvare il bilancio di

previsione con l’applicazione della quota libera dell’avanzo, accertato con l’approvazione del

rendiconto 2022. A tal fine il termine per l’approvazione del bilancio di previsione per il 2023 è

differito al 30 aprile 2023”;

Visto il Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2022/2024, approvato con

deliberazione del Consiglio Comunale n. 64 del 23.11.2022, ed i successivi aggiornamenti approvati

con le deliberazioni di Consiglio Comunale n. 12 del 30/05/2022 e n. 43 del 21/11/2022;

Visto il bilancio di previsione finanziario del triennio 2022/2024, approvato con deliberazione del

Consiglio Comunale n. 13 del 30/05/2022 (art. 151 – 174 del d.lgs. n. 267/2000 e art. 10 – 11 del

d.lgs. n. 118/2011);

Visto il Piano Esecutivo di Gestione per l’esercizio provvisorio 2023, approvato con deliberazione di

G.C. n. 01 del 04/01/2023;

Visti gli artt. 107 e 109, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, recante il Testo Unico delle leggi

sull’Ordinamento degli Enti Locali;

Richiamato l’art. 163 del D. Lgs. n. 267/2000 e le regole della gestione nel corso dell’esercizio

provvisorio;

Vista la Determinazione Dirigenziale della DIREZIONE PROGRAMMAZIONE STRATEGICA E LAVORI

PUBBLICI n. 68 del 03.02.2023 (R.G. n. 165 del 03.02.2023) con la quale è stata conferita la P.O.

dell’Area “Opere pubbliche, Demanio e Urbanizzazioni - Mobilità urbana e Trasporti, Manutenzioni -

Pubblica Illuminazione - Servizi cimiteriali” istituita ed individuata con deliberazione di G.C. n.

36/2023;



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Opere Pubbliche - pag. 4 di 9

Vista la Determinazione Dirigenziale della DIREZIONE PROGRAMMAZIONE STRATEGICA E LAVORI

PUBBLICI n. 68 del 03.02.2023 (R.G. n. 165 del 03.02.2023) con la quale è stata conferita la P.O.

dell’Area “Patrimonio –Ambiente e Verde – Arredo Urbano”, istituita ed individuata con

deliberazione di G.C. n. 36/2023;

Premesso:

che con propria Determinazione n. 212 del 30.03.2023 (R.G. n. 554 del 30.03.2023) è stato stabilito
di appaltare il servizio di pulizia a ridotto impatto ambientale e servizi vari presso gli immobili
comunali per mesi 5 (cinque), mediante PROCEDURA APERTA, attraverso l’utilizzo della Piattaforma
TUTTOGARE PA https://comunegalatina.tuttogare.it, con il criterio di aggiudicazione dell’offerta
economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., individuata
sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo da valutarsi in base ai criteri contenuti nel Bando e
Disciplinare di gara e secondo il seguente quadro economico (Q.E.);

(a) Servizio:
€ 118.262,66 per Servizio di cui € 95.693,00 per costo della manodopera (soggetti a

ribasso);
€ 750,00 per oneri di sicurezza (non soggetti a ribasso);
€ 119.012,66 Sommano (a)

(b) Somme a disposizione dell’Amministrazione:
€ 26.182,78 per IVA (22%);
€ 2.380,25 per incentivo funzioni tecniche;
€ 225,00 spese per contributo ANAC;
€ 422,85 spese per pubblicazioni;
€ 100,00 imprevisti ed arrotondamenti;
€ 29.310,88 Sommano (b)

€ 148.323,54 Totale (a+b) importo complessivo dell’intervento;

che, con lo stesso atto sono stati approvati il Bando e Disciplinare di gara nonché lamodulistica in
essi prevista da mettere a disposizione degli operatori economici cheintendono partecipare alla
procedura di gara;

Dato atto

che, ai sensi di quanto disposto dall’art. 77, commi 1 e 2, del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., per
l’affidamento dei contratti di appalto da aggiudicarsi secondo il criterio dell’offerta
economicamente più vantaggiosa la valutazione delle offerte dal punto di vista tecnico ed
economico è affidata ad una Commissione giudicatrice, costituita da un numero dispari di
Commissari, non superiore a cinque, scelti fra esperti nello specifico settore cui afferisce l’oggetto
del contratto;

che, ai sensi dell’art. 77, comma 3, ultimo periodo, del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., in caso di
affidamento di contratti di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 35 del medesimo D. Lgs. n.
50/2016 e ss.mm.ii. ed in caso di procedure svolte attraverso piattaforme telematiche di
negoziazione ai sensi dell’art. 58 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., la stazione appaltante può



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Opere Pubbliche - pag. 5 di 9

nominare componenti interni alla medesima stazione appaltante;

che, ai sensi dell’art. 107, comma 3 – lett. a), del D. Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii., e dell’art. 83,
comma 3, del vigente Statuto Comunale, ai Dirigenti è attribuito il compito di presiedere le
Commissioni di gara;

che, ai sensi dell’art. 77, comma 4, del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., i Commissari non devono
aver svolto alcun’altra funzione o incarico tecnico o amministrativo relativamente al contratto del
cui affidamento si tratta;

che ai sensi dell’art. 77, comma 7, del D. Lgs. n. 50/2016, la nomina dei commissari e la
costituzione della Commissione devono avvenire dopo la scadenza del termine fissato per la
presentazione delle offerte;

che il termine per la presentazione delle offerte è scaduto alle ore 09:00 del giorno 18.04.2023;

che entro il termine suindicato sono pervenute n. 15 offerte;

Precisato
che, essendo stato individuato quale criterio di aggiudicazione quello dell’offerta economicamente
più vantaggiosa, occorre procedere alla nomina sia di un Seggio di gara sia di una Commissione
Giudicatrice a cui affidare differenti compiti, così come di seguito precisati:

Seggio di gara: competente allo svolgimento di tutte le fasi che comportano l’espletamento di
attività di natura amministrativa, quali la verifica del tempestivo deposito e dell’integrità dei plichi
inviati dai concorrenti; il controllo della completezza della documentazione amministrativa
presentata e della conformità della stessa a quanto richiesto dal disciplinare di gara; l’attivazione
della procedura di soccorso istruttorio e l’adozione del provvedimento che determina le esclusioni e
le ammissioni dalla procedura di gara, provvedendo altresì agli adempimenti di cui
all’art. 29, comma 1, del Codice;
Commissione giudicatrice: competente allo svolgimento di tutte fasi implicanti il possesso e
l’esercizio di competenze tecniche specifiche inerenti all’oggetto dell’appalto, coincidenti con la
valutazione delle offerte dal punto di vista tecnico ed economico, nonché all’eventuale ausilio al
R.U.P. nella valutazione della congruità delle offerte tecniche;

Rilevato che, ai sensi dell’art. 1 lett. c) della legge 14 giugno 2019, n. 55, di conversione, con
modificazioni, del decreto-legge 18 aprile 2019, n. 32 l'operatività dell’Albo di cui al comma 3
dell’art. 77 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii, è stata sospesa (termine differito al 30.06.2023 dall'art. 8,
comma 7, della legge n. 120 del 2020 e ss.mm.ii.) e che pertanto trova ad oggi applicazione il
regime transitorio previsto dal comma 12 dell’art. 216 del Codice Appalti ai sensi del quale “[...] la
commissione continua ad essere nominata dagli organi della stazione appaltante competente ad
effettuare la scelta del soggetto affidatario del contratto, secondo regole di competenza e
trasparenza preventivamente individuate da ciascuna stazione appaltante”;

Valutato di individuare, per lo svolgimento delle attività funzionali all’affidamento del servizio in
oggetto, le seguenti figure professionali quali membri esperti:

per il Seggio di gara – esame documentazione amministrativa:



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Opere Pubbliche - pag. 6 di 9

Geom. Daniele Grappa (Responsabile Unico del Procedimento) - Presidente
Dott.ssa Antonella Sabella - Testimone
Dott.ssa Filomena Refolo - Testimone
per la Commissione giudicatrice – esame offerte tecniche ed economiche:
dott.ssa Consuelo Tartaro - Presidente
dott.ssa Antonella Sabella - Componente
dott.ssa Filomena Refolo - Componente

Dato atto che le funzioni di segretario verbalizzante verranno svolte dalla dott.ssa Filomena Refolo;

che, in rispetto a quanto disposto dall’art. 77, comma 9, del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., i membri
della Commissione, al momento dell’accettazione dell’incarico, sono tenuti a dichiarare, ai sensi
dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000, l’inesistenza delle cause di incompatibilità e astensione di cui ai
commi 4, 5 e 6 del medesimo art. 77 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;

Visti

il D. Lgs. n. 267/2000 (T.U. Enti Locali) e ss.mm.ii.;

il D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;
la Legge n. 241/1990;
il D. Lgs. n. 118/2011 e le successive integrazioni e modifiche con il D. Lgs. n. 126/2014
“Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle
Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi a norma degli artt. 1 e 2 della Legge 5 maggio 2009
n. 42” e ss.mm.ii.;
il Regolamento di contabilità approvato con Deliberazione Commissariale n.75/2016 e
modificato con successiva Deliberazione di Consiglio Comunale n.27/2019;
il Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi approvato con Deliberazione
Commissariale n. 49/2012 e modificato con successiva Deliberazione di Giunta Comunale n.
164/2019;

Verificata, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo
147bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in
ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole
è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte dello scrivente;

DETERMINA

Per le motivazioni espresse nella parte narrativa del presente provvedimento che qui si
intendono integralmente trascritte di:

1. NOMINARE il Seggio di gara e la Commissione Giudicatrice per lo svolgimento delle attività
funzionali all’affidamento del servizio in oggetto, individuando, ai sensi dell’art. 77 del D. Lgs.
50/2016, la seguente composizione:

per il Seggio di gara – esame documentazione amministrativa:

http://ss.mm
http://ss.mm


Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Opere Pubbliche - pag. 7 di 9

Geom. Daniele Grappa - Presidente
Dott.ssa Antonella Sabella - Testimone
Dott.ssa Filomena Refolo - Testimone
per la Commissione giudicatrice – esame offerte tecniche ed economiche:
dott.ssa Consuelo Tartaro - Presidente
dott.ssa Antonella Sabella – Componente
dott.ssa Filomena Refolo – Componente

2. DARE ATTO

che le funzioni di segretario verbalizzante verranno svolte dalla dott.ssa Filomena Refolo;

che, in rispetto a quanto disposto dall’art. 77, comma 9, del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., i
membri della Commissione, al momento dell’accettazione dell’incarico, sono tenuti a dichiarare,
ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000, l’inesistenza delle cause di incompatibilità e
astensione di cui ai commi 4, 5 e 6 del medesimo art. 77 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;

che il presente atto non comporta impegno di spesa;

che la presente determinazione è esecutiva, dal momento dell’apposizione del visto di regolarità
contabile attestante la copertura finanziaria di cui all’ art. 183, comma 9, del D. Lgs. n. 267/2000;

3. DISPORRE ai sensi dell’art. 29, comma 1, del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., la
pubblicazione nella sezione “Amministrazione Trasparente”, sottosezione “Bandi di gara e
contratti” del sito internet istituzionale di questo Ente, la composizione della
Commissione giudicatrice così come nominata al punto 2. nonché i curricula dei suoi
componenti;

4. DARE ATTO, che in capo al Responsabile del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 6
bis della Legge n. 241/1990, dell’art. 42 del D. Lgs. 50/2016, dell’art 7 del D.P.R. 62/2013,
della Legge n. 190/2012 e successivi provvedimenti attuativi (PNA/PTPC), della
insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, in relazione all’adozione
del presente atto.



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Opere Pubbliche - pag. 8 di 9



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Opere Pubbliche - pag. 9 di 9

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Registro N. 1402

Il sottoscritto Messo Comunale, attesta che la presente determinazione è in
pubblicazione all'Albo Pretorio On Line:

dal giorno 22/05/2023 e vi rimarrà per 15 giorni.

Dalla Sede Municipale, addì 22/05/2023

Il Responsabile della Pubblicazione
(FIORITA MARIA ROSARIA)


